EDITAL Nº 026/2016 – PPGCA

DIVULGA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO DE SELECÃO DE ALUNO
REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS -
MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais,

Nível Mestrado, designado pela Portaria nº 4315/2017–GRE, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando o Edital nº 21/2017-PPGCA, de 10 de outubro de 2017, de
abertura de inscrição de candidatos a discentes regulares do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Ambientais – Mestrado, para ingresso no primeiro semestre
de 2018;

Considerando o Edital nº 023/2016-PPGCA, de 21 de novembro de 2017, de
homologação de inscrição de candidatos a alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Ambientais – Mestrado;

Considerando edital nº 024/2017-PPGCA, de 23 de novembro de 2017, de
retificação do edital 21/2017, de abertura de inscrições de candidatos a discentes
regulares do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais – Mestrado, para
ingresso no primeiro semestre de 2018;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado final do processo seletivo de Aluno Regular da Turma
2018, do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais –Mestrado, conforme
relacionado no Anexo I deste edital;

Art. 2º. Os candidatos classificados até a 10ª vaga da linha de pesquisa de
Tecnologias aplicadas ao meio ambiente e até a 8ª vaga da linha de Ecossistemas e
dinâmicas sócio ambientais, estão convocados para efetuar a matrícula, no período de
15 e 16 de março de 2018, pessoalmente, junto à Coordenação do Mestrado em
Ciências Ambientais, no horário das 7h30 às 11h e 13h30 às 16h, apresentando o
seguinte documento:

a) Cópia autenticada de certidão de nascimento ou casamento. (OBS: A
autenticação pode ser feita na secretaria acadêmica do campus de
Toledo).

 Art. 3º No caso do candidato classificado não efetivar sua matrícula no período
supra citado, será emitido novo edital para preenchimento da(s) vaga(s) em aberto,
obedecendo a ordem de classificação por linha de pesquisa do resultado final do
processo seletivo e a disponibilidade de orientador, para ingresso no ano letivo de
2018;

Art. 4º O candidato matriculado receberá no e-mail (cadastrado na inscrição) o
login e a senha para acessar o Sistema Gestor de Programas da Unioeste e, entre os
dias 22 a 23 de março de 2018, o discente deverá acessar o Sistema para efetuar a

inscrição em disciplinas (referente ao 1º semestre 2018), conforme plano de
estudos elaborado em conjunto com o orientador.

Art. 5º O início das aulas será a partir do dia 02 de abril de 2018;
             Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Ambientais–Mestrado;

Art. 7º. Este edital entra em vigor nesta data.

  Publique-se e cumpra-se

Toledo, 04 de dezembro de 2017.

Prof. Dr. Maurício Ferreira da rosa
Coordenador do PPGCA

Portaria nº 4315/2017-GRE

Anexo I – Edital nº 26/2017 – PPGCA

RESULTADOS SELEÇÃO 2018

Linha: Ecossistemas e dinâmicas sócio-ambientais

Ordem NOME Prova
escrita

Currículo Final Orientador

1 Angelica Fiori 89,0 47,5 66,0 Douglas R

2 Jessyca Ketterine Carvalho 78,3 46,0 62,7 Cleide

3 Lucilene de Lima Rocha 78,1 27,0 58,1 Douglas R.

4 João Victor Martinelli 89,8 16,5 57,6 Sebastien

5 Vania Trajano Rowedder 77,8 25,0 49,0 Paulo

6 Andressa Alves da Silva 84,0 16,0 48,4 Cleide

7 Ariani Rossi Barbosa 75,2 16,0 48,4 Dirceu

8 Giane Fatima Danka Mori 76,1 22,5 48,3 Dirceu

9
Fernanda Raquel Vier

Hermann
79,1 22,0 47,5 Classificada

10
Nathalia Maria Soares

Fernandes
73,7 12,0 44,5 Classificada

11 Jair Gonçalves Soares 70,1 12,3 40,3 Classificado

12 Sidnara Hirt Vieira 70,1 3,0 34,5 Classificada

13 Leonardo Alisson P. Verdério 56,5   Não classificado

14 Samantha Frohlich 66,8   Não classificada

15 Valdiléia Mendes da Silva 63,5   Não classificada

16 Débora Jaqueline Gruber 62,8   Não classificada

17 Érica Fernandes Celestino 48,0   Não classificada

18
Genivaldo Aparecido do

Nascimento
43,3

Não classificado

Linha: Tecnologias aplicadas ao meio ambiente

Ordem Candidato Prova
escrita

Currículo Final
Orientador

01 Edimar Lia Pontarolo 80,0 31,5 60,6 Douglas D.

02 Joel Cordeiro Junior 72,5 29,0 55,4 Camilo

03 Paola Amanda Paradella 70,0 27,0 52,8 Josiane

04 Juliane Rodrigues de Alameida
Camargo

71,0 25,0 52,6 Decio

05 Marilúcia Silveira Oliveira 78,0 14,5 52,3 Reinaldo

06 Tatiane Regina Canova 73,0 20,0 51,8 Camilo

07 Paula Simoni Mancini 78,0 6,5 49,4 Douglas D.

08 Sharon Ditzel Pompeu 70,0 15,0 48,0 Maurício

09 Jaíne Daiane de Moura 70,0 5,0 44,0 Maurício

10 Paula Graziela Gasparin 70,0 0,0 42,0 Reinaldo

11 Turibio Serpa Holsbach 55,0   Não classificado

12 Ana Maria Damasio 53,0   Não classificada

13 Thiago Soster 30,0   Nao classificado